- 1 -

肃南裕固族自治县人民政府办公室文件

肃政办发〔2025〕27号

肃南裕固族自治县人民政府办公室
关于印发肃南县2025 年“激发消费活力·惠购
牧歌肃南”专项促消费活动实施方案的通知

各乡（镇）人民政府，县直（省市驻肃）各部门单位，有关企业：

《肃南县2025年“激发消费活力·惠购牧歌肃南”专项促消费

活动实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻

落实。

肃南县人民政府办公室

2025 年 6月 26日

- 2 -

肃南县2025 年“激发消费活力·惠购牧歌肃南”
专项促消费活动实施方案

为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深

入实施国家、省、市关于扩内需促消费工作决策部署，持续提升消

费信心，进一步激发消费市场活力，巩固消费良好态势，助力全县

经济高质量发展，结合我县实际，特制定本实施方案。

一、活动主旨

聚焦“提振传统消费、激发新型消费、扩大服务消费、促进农

村消费、创新消费场景、优化消费环境”总基调，发挥政府部门和

企业主体作用，加力扩围实施“两新”政策和提振消费专项行动，

鼓励支持各商贸企业积极开展各类促进消费活动，实现“季季有主

题、月月有活动、周周有场景”，进一步释放消费潜力、扩大消费

需求、激发市场活力，为全县经济社会高质量发展注入强劲动力。

二、总体安排

活动名称：肃南县2025 年“激发消费活力·惠购牧歌肃南”

专项促消费活动

活动时间：2025 年 7月—2026 年 3月（具体时间节点以公告

形式发布）

三、资金来源

本次专项促消费活动由县财政配套资金150万元。

四、活动内容

- 3 -

（一）活动对象：县域内所有居民及来肃人员。

（二）实施范围：全县各类自愿申请参加的商超、百货、家电、

数码产品、餐饮、住宿（含星级民宿）、景区景点、社会加油站等

企业和商户。

（三）活动项目

1.“相约夏天·约惠肃南”主题促消活动。结合毕业季等暑期

消费热点，发放肃南县人民政府商贸、零售消费券，支持县内限上

商贸企业、限下样本单位、拟培育入库企业通过限时秒杀、满减买

赠等方式，开展形式多样、内容丰富、品种齐全的促消费系列活动，

确保社零总额回暖向好。抢抓气温回升、天气转暖旅游黄金期，充

分发挥肃南县高原生态和民族风情优势，发放肃南县人民政府旅游

景区消费券，丰富文旅产品供给，强化政策激励，鼓励旅行社、酒

店、餐饮等企业推出组合优惠套餐，进一步释放文旅消费潜力，助

力全县消费市场持续升温。

活动时间：2025 年 7月

安排资金：25万元

2.“喜迎县庆·助商惠民”主题促消活动。举办“彩虹张掖·牧

歌肃南”为主题的民族特色美食嘉年华活动和首届肃南县雪花啤酒

音乐节活动，发放肃南县人民政府夜市消费券，同时安排精彩纷呈

的歌舞表演，持续活跃繁荣夜间消费市场。结合“引客入张”、提

振文旅消费信心等激励性政策，举办肃南裕固族自治县赛马会等会

展活动，串联核心景区和特色旅游商品，围绕红色文化研学、民族

风情体验等主题策划发布精品旅游线路，满足市民游客多样化旅游

- 4 -

需求。组织实施文化旅游进商圈活动，加强对地方特色产品和传统

美食的推广，展现“彩虹张掖·牧歌肃南”独特魅力，促进商旅文

体融合发展。

活动时间：2025年 7月—2025年 8月

安排资金：25万元

3.“金秋钜惠·健康敬老”主题促消活动。抢抓中秋国庆双节

消费黄金期，组织商超、餐饮、住宿企业开展特色突出、适销对路、

物美价廉、品质优良的促销活动，繁荣节日消费市场。贯彻落实关

爱老年人政策，拉动银发经济发展，发放肃南县人民政府健康敬老

消费券，有效满足老年人的生活需求，激活老年消费市场潜力。积

极培育本土电商企业，发放肃南县人民政府牛羊肉、农特产品消费

券，全力推动实体商贸线上线下融合发展，扩大网上销售规模，拓

宽我县牛羊肉、鹿产品等农特产品产销渠道，提升“肃南牦牛肉”

“肃南高山细毛羊肉”“祁尔康”“裕藜香”等网销地域品牌，多措

并举促进农牧民增收。

活动时间：2025 年 9月—2025 年10月

安排资金：25万元

4.“暖冬惠民·乐享优惠”主题促消活动。鼓励各景区因时因

地丰富冰雪场地和消费产品供给，依托全县滑雪场、嬉雪乐园和冰

雪旅游胜地，组织开展冰雪文化艺术节、职工冰雪运动会、冬季户

外用品展销会等精彩纷呈的特色活动，让消费者体验到冰雪旅游的

乐趣，促进冰雪旅游消费。充分发挥工会组织优势，加大落实干部

职工福利，鼓励机关企业干部职工、工会会员购物消费，结合我县

- 5 -

实际，发放肃南县人民政府美食嘉年华和农特产品消费券，促进干

部职工爱心消费，释放职工消费潜力。

活动时间：2025 年11月—2025 年12月

安排资金：25万元

5.“跨年迎新·乐购肃南”主题促消活动。组织引导全县批发、

零售、住宿、餐饮、电商平台等重点商贸流通企业，抢抓元旦、春

节等消费黄金期，紧扣节日消费热点，创新促销模式，加大线上线

下融合，提升服务保障，着力开展好“2026 年网上年货节”等促消

费活动。发放肃南县人民政府年货节、牛羊肉、商贸、零售消费券，

鼓励支持餐饮企业研发节令菜品，丰富菜品种类，推出特色年菜礼

盒、礼品装等特色产品，针对春节家庭亲友聚餐推出优惠套餐，提

升服务体验，活跃餐饮市场。动员商超、成品油等商贸企业持续开

展“打折、让利、返现”等形式多样的促销活动，充分发挥政府消

费券“杠杆作用”，放大“春节”促消费引领效果。

活动时间：2026 年1月—2026年 3月

安排资金：25万元

6.“悦享乡韵・惠购肃南”主题促消活动。依托各乡镇艺术节、

农牧民运动会等文体活动，通过定向扫码领券的方式，发放肃南县

人民政府乡镇专项消费券，鼓励支持乡镇餐饮、商超、牛羊肉、农

资、药品等商户开展让利打折惠民促销活动，促进文旅商深度融合，

有效激活乡镇消费市场的“沉睡”潜力，形成新的消费增长点。

活动时间：根据各乡镇活动举办时间确定

安排资金：25万元

- 6 -

7.加力扩围实施消费品以旧换新政策。贯彻落实国家消费品以

旧换新政策，组织消费品以旧换新补贴政策实施企业开展专项促消

费活动，满足广大人民群众绿色、低碳、智能消费需求，对消费者

购买家电、电动自行车、数码3C等绿色智能产品给予消费券补贴。

同时，鼓励家电、电动自行车等经销企业通过打折让利、厂家直销、

品牌特卖等方式开展下乡巡展促销活动，推广使用节能、环保家电，

扩大绿色智能产品消费，进一步加快家电、手机等消费品换代升级。

活动时间：2025 年 6月—2025 年12月

安排资金：从每期促消费活动中按比例分配资金。

五、职责分工

县发改局：负责本次促消费活动的方案制定和组织协调，审核

确定参与促消费活动企业名单，发布促消费活动公告，与县邮政、

市银联公司签订三方协议，指导企业做好促销活动，核实电子消费

券资金情况，将资金拨付银联公司，督促做好核销工作。

县文旅局：审核确定参与活动的景区名单，指导参与促消费活

动景区做好促消费各项工作。县民族歌舞团以歌舞等形式配合县发

改局做好促消费活动，调动广大群众消费热情，营造良好促消费氛

围。

县财政局:负责本次活动财政资金的筹措、拨付。

县统计局：负责提供商贸流通在库限上企业和样本监测企业名

录及其销售情况，加强消费领域统计监测。

县市场监管局：负责报名商户的信用信息审核及促销产品质量

监管。

- 7 -

各乡（镇）人民政府：负责宣传促消费活动政策，动员商户积

极报名参与，营造良好氛围。“悦享乡韵・惠购肃南”主题促消活

动期间配合县发改局引导居民、游客领取消费券，维持活动现场秩

序。

县融媒体中心：负责本次促消费活动宣传工作，配合县发改局

在“山水肃南”“肃南发布”等小程序、公众号及时发布本次活动

信息。

六、工作要求

（一）强化统筹部署，力保活动质效。为确保促消费活动顺利

进行，成立以县政府分管领导任组长，各责任单位主要负责人为副

组长，各责任单位分管负责人为成员的工作专班小组。各相关部门

要按照实施方案确定的时间任务、程序标准和绩效要求，细化工作

方案，靠实工作责任，推进工作落实。

（二）聚焦商户动员，落实普惠举措。各部门需强化宣传引导，

通过组织商户动员会等多样化形式，全方位、多角度宣传促消费活

动的参与流程、优惠政策及预期效益，提升县域内商户对活动的知

晓度与认同感，鼓励商户主动报名参与。同时，建立健全商户咨询

与反馈机制，及时解答商户疑问，帮助解决参与过程中遇到的实际

问题，确保活动报名流程便捷高效，实现消费市场繁荣与商户发展

的双赢局面。

（三）拓宽宣发矩阵，营造火热氛围。相关部门要充分运用传

统媒体和互联网等新媒体平台，线上线下宣传相结合，加大促消费

活动宣传力度。动员各参加活动的企业充分运用电商平台和自媒体

平台，积极宣传发布促销活动信息，调动广大群众消费热情，营造

- 8 -

促消费的良好氛围。

（四）筑牢安全防线，优化消费生态。强化安全意识，落实安

全管理措施，确保消防、安全、疏散等设施正常运行，严防促销场

所发生哄抢、踩踏、火灾等安全事故，确保活动安全、有序开展。

建立动态监管机制，对促销活动全流程实施数据监管，督促企业依

法经营，诚信促销，以品质、特色、服务和消费环境吸引消费，严

厉打击假冒伪劣、以次充好、拆单套现等行为，维护消费者合法权

益。

附件：1.肃南县 2025 年“激发消费活力·惠购牧歌肃南”

专项促消费活动工作专班成员名单

2.肃南县 2025 年“激发消费活力·惠购牧歌肃南”

专项促消费活动实施细则

- 9 -

附件1

肃南县2025年“激发消费活力·惠购牧歌肃南”
专项促消费活动工作专班成员名单

组 长：吴 晟 县委常委、县政府常务副县长

副组长：盛海霞 县政府副县长、县发改局局长

孙玉国 县财政局局长

任 斌 县文旅局局长

王生忠 县统计局局长

妥建国 县市场监管局局长

安 晓 县委宣传部副部长

王瑞卿 县邮政分公司经理

刘多鑫 银联商务股份有限公司张掖公司负责人

成 员：梁顺军 县发改局副局长

龚 强 县财政局副局长

钟娅妮 县统计局副局长

徐向红 县市场监管局副局长

张武祯 县税务局副局长

廉宗鹏 皇城镇人民政府镇长

牛志英 马蹄藏族乡人民政府乡长

吴巧玲 康乐镇人民政府镇长

巴文涛 白银蒙古族乡人民政府乡长

鲁泽鹏 大河乡人民政府乡长

- 10 -

贺恩威 明花乡人民政府乡长

乔 楠 祁丰藏族乡人民政府乡长

安文韬 红湾寺镇人民政府镇长

屈晓红 邮储银行肃南大河路营业所金融主管

- 11 -

附件2

肃南县2025 年“激发消费活力·惠购牧歌肃南”
专项促消费活动实施细则

为全面贯彻落实省市促消费工作安排部署要求，提升商贸行业

对经济社会发展的拉动作用，进一步营造消费氛围，激发市场消费

潜力，根据《肃南县2025 年“激发消费活力·惠购牧歌肃南”专

项促消费活动方案》要求，结合我县实际，在全县范围内开展肃南

县商贸流通企业促消费活动，特制定本实施细则。

一、消费券发放标准

肃南县人民政府消费券面额共有六种，使用方式及范围如下：

1.10元标准电子消费券：只限用于年货节、健康敬老、农特产

品促销活动，每位消费者可领取3张消费券。消费者在入选的企业

消费满30元，可使用1张10元电子消费券；

2.20 元、50 元、100 元标准电子消费券：用于全县商贸、零售、

餐饮、家电、住宿（含星级民宿）、景区门票等企业（商户）消费，

不限消费人群和消费场景。消费者在入选的企业消费满80 元，可

使用1张20元电子消费券；消费满200元，可使用1张 50元电子

消费券；消费满400元，可使用1张100元电子消费券。

3.80 元标准电子消费券：只限用于牛羊肉和美食企业促销活

动，消费满240元，可使用1张80元电子消费券。

4.300 元标准电子消费券：只限用于参加消费品“以旧换新”

- 12 -

促消费活动，消费满1200 元，可使用1张300元电子消费券。

二、企业申报方式

自县上公告发布之日起，各企业、商家自主报名参加，报名截

止后，邮储银行将参加商户名单上报县发改局，县发改局会同县市

场监管局对企业信用等方面进行审查后，确定参与活动的商家，并

向社会公示3个工作日，无异议后录入网上核销平台参与2025 年

促消费专项活动。

报名提交资料清单：企业营业执照、法人身份证、开户行资料、

诚信经营承诺书、法人手持身份证照片（店内、店门口）。

三、其他说明事项

每期活动资金按具体活动项目分配，当期沉淀资金转入后一期

活动使用，当年沉淀资金转入后一年活动或宣传使用。

肃南县人民政府消费券资金仅限到店消费，严禁拆单操作、套

现、远程付款等违规行为，单次消费只能使用1张消费券，消费券

的使用期限和起始日期以公告形式进行发布。

抄送：县委办、人大办、政协办。

公开属性：主动公开。

肃南裕固族自治县人民政府办公室 2025年 6月 26日印发